Será en el C.3.1.14.4, donde también se recuerde la exigencia de dicho juramento a los *patroni causarum*<sup>36</sup>:

C. 3.1.14.1 *Patroni autem causarum, qui utrique parti suum praestantes ingrediuntur auxilium, cum lis fuerit contestata, post narra-*

<sup>34</sup> ZILLETTI, *Studi sul processo civile giustiniano*, Milano 1965, p. 249 n. 51 y p. 251 n. 58.

<sup>35</sup> C. 2, 58(59), 2. 6.- *Tutores et curatores in causis, quas agunt. praedictum iusiurandum praestabunt.*

<sup>36</sup> A fin de un análisis más particular de esta C. 3,1,14 vid BIONDI, *Diritto romano cristiano*, opus cit. pp. 377-78.

IUSIURANDUM CALUMNIAE: APROXIMACIÓN A UN PROCESO...

*tionem propositam et contradictionem obiectam in qualicumque iudicio maiore seu minore vel apud arbitros sive ex compromisso vel aliter datos vel electos sacrosanctis evangeliis tactis iuramentum praestent...*

Del pasaje se deduce que después de la *narratio* los *patroni causarum* debían de prestar juramento:

*“...electos sacrosanctis evangeliis tactis iuramentum praestent, quod omni quidem virtute sua omnique ope quod iustum et verum existimaverint clientibus suis inferre procurent, nihil studii relinquentes, quod sibi possibile est, non autem credita sibi causa cognita, quod improba sit vel penitus desperata et ex mendacibus adlegationibus composita, ipsi scientes prudentesque mala conscientia liti patrocinantur, sed et si certamine procedentes aliquid tale sibi cognitum fuerit, a causa recedant ab huiusmodi communione sese penitus separantes.”*

A través del mismo se comprometían tanto a prestar la máxima diligencia en la gestión de los intereses defendidos en el litigio como a no desarrollar su actividad hacia causas *improbae*, y a este tenor se comprometían a abandonar la gestión del litigio en cualquier momento en que dichas causas aparecieran en el proceso<sup>37</sup>:

*“... quod omni quidem virtute sua omnique ope quod iustum et verum existimaverint clientibus suis inferre procurent, nihil studii relinquentes, quod sibi possibile est, non autem credita sibi causa cognita, quod improba sit vel penitus desperata et ex mendacibus adlegationibus composita, ipsi scientes prudentesque mala conscientia liti patrocinantur,...”*

De aquí que si los patronos de las causas, que entran en auxilio de una u otra parte, conocen que la causa que les fue encomendada fue iniciada con una intención maliciosa, basada en alegaciones guiadas por el engaño, non se encuentran vinculados a la continuación del litigio, hasta el punto que se encuentran facultados para abandonar la causa; al tiempo que se le prohíbe al litigante temerario que pueda solicitar el auxilio de otro abogado :